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DOSSIER DE PRODUTO

FICHA TECNICA DE PRODUTO

CODIGO DE ARTIGO:
PRrRoODUTO CHOURIGO REGIONAL DE VINHO
040.204
- Enchido curado pelo fumo, constituido por carne e gordura de porco adicionadas de condimentos e
DESCRIGAO .
aditivos
Nacional
PT
ORIGEM c-98
CE
COMPOSIGAO Massa: Carne de porco, VINHO, alho, sal, massa pimentdo, pimentdo extra doce, especiarias,
PROTEINAS DE SOJA, PROTEINAS DE LEITE, agticares, conservantes (E250, E252), antioxidantes
(E316, E325, E331), emulsionantes (E450, E452), intensificadores de sabor (E631, E627)
Invélucro: Tripa de porco
Alergéneos’: A tabela seguinte indica a presenga de ingredientes potencialmente alergéneos
Alergéneo Sim Nao
Gluten X
Crustaceos e derivados X
Ovos e derivados X
Peixes e derivados X
Amendoins e derivados X
Soja e derivados X
Leite e derivados (incluindo lactose) X
Frutos de casca rija X
Aipos e derivados X
Mostarda e derivados X
Sementes de sésamo e derivados X
Didxido de enxofre e sulfito (> 10mg/kg) X
Tremogos e derivados X
Moluscos e derivados X
I
Exterior: Aspecto avermelhado, brilhante, consisténcia firme, invélucro sem rupturas, bem aderente
CARACTERISTICAS a massa
ORGANOLETICAS Interior: Massa perfeitamente ligada, de aspecto marmoreado, com distribui¢do regular da gordura e

dos pedacos de carne. Cor avermelhada e branca, com cheiro e sabor suis generis

CARACTERISTICAS FisICO-

QUIMICAS E CONTAMINANTES

Cadmio: 0,05mg/kg

Chumbo: 0,10mg/kg

Dioxinas: 1,0 pg/g

PCBs: 40ng/g

HPA — Benzo(a)pireno: 5ug/kg

Soma de benzo(a)pireno, benz(a)antraceno, benzo(a)fluoranteno e criseno: 30ug/kg
Melamina: 2,5mg/kg

Acido eritérbico: 500mg/kg

Eritorbato de sédio (E316): 500mg/kg
Fosfatos (E450 -451): 5g/kg

Nitratos (E250-252): 150mg/kg

CARACTERISTICAS

MICROBIOLOGICAS1

Bacillus cereus: < 1x10° ufc/g

Clostridium perfringens: < 1x10° ufc/g

Escherichia coli: < 1x10? ufc/g

Staphylococcus cogulase positiva: < 1x10° ufc/g
Listeria monocytogenes (Pesquisa em 25g): Ausente
Microrganismos a 30°C: < 1x107 ufc/g

Salmonella spp (Pesquisa em 25g): Ausente

PRAZO DE VALIDADE

90 dias

CONDIGOES DE

ARMAZENAGEM

Conservar em local seco e fresco

1 . . = . s .
Em cumprimento da legislagédo nacional e comunitaria em vigéncia

Elaborado: DQS

Data: 25/01/2017 Aprovado: ESA Data: 25/01/2017
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DOSSIER DE PRODUTO

FICHA TECNICA DE PRODUTO

EMBALAGEM

Embalado em atmosfera controlada, em saco de matéria plastica destinada a entrar em contacto com

géneros alimenticios

RoTuLAGEM1

Registo sanitario: PT - C - 98 — CE

Denominagao de venda: Chourigo regional de vinho

Ingredientes: Carne de porco, VINHO, alho, sal, massa pimentéo, pimentéo extra doce, especiarias,
PROTEINAS DE SOJA, PROTEINAS DE LEITE, agucares, conservantes (E250, E252), antioxidantes
(E316, E325, E331), emulsionantes (E450, E452), intensificadores de sabor (E631, E627), tripa de
porco

Alergéneos: Contém sulfitos, proteina de soja e de leite

Embalagem: Embalado em atmosfera protetora

Instrugoes de conservagao: Conservar em local seco e fresco

Instrucoes de utilizagao: Produto pronto a consumir

Indicagdo da data de embalagem: Embalado em DIA-MES-ANO

Indicagdo da data de durabilidade minima: Consumir até DIA-MES-ANO

Peso liquido: 0,0KG

Lote: DIAMESXXXXX, XXXXX — Cédigo do artigo

UTILIZAGAO PREVISTA

Produto pronto a consumir

CONSUMIDOR ALVO

Populacdo em geral, a excepgao de pessoas com intolerancia a sulfitos, soja e derivados e leite e
derivados

METODO DE DISTRIBUIGAO1

Distribuicdo em veiculos isotérmicos equipados com sistema de refrigeracao

Elaborado: DQS

Data: 25/01/2017 Aprovado: ESA Data: 25/01/2017
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